
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 10. juni 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 1253 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V). 

 

Spørgsmål nr. 1253:  

”Vil ministeren sende en oversigt over de samlede udgifter, hvis alle pensionister til-

bydes én gratis tandrensning og én gratis tandundersøgelse per år? Opgørelsen be-

des fremsendt i et format, så udgifterne fremgår separat for henholdsvis tandrens-

ning og tandundersøgelse.” 

 

Svar: 

Det lægges til grund for besvarelsen, at der menes samlede udgifter forbundet med 

at tilbyde én gratis tandrensning og én gratis tandundersøgelse per år og ikke mérud-

giften. Med tandundersøgelse forstås statusundersøgelse. 

 

Udgifterne er beregnet eksklusiv adfærd og tager udgangspunkt i historiske data for 

antal modtagere af tandlægeydelser, hvortil der ydes offentligt sygesikringstilskud. 

Beregningerne tager ikke højde for at ændringer i tilskud kan have betydning for, 

hvor mange personer eller hvem der vælger at modtage én gratis tandrensning og én 

gratis statusundersøgelse. Ændret adfærd ved disse tilskudsændringer kan have be-

tydning for antallet af borgere, der modtager tandrensning og statusundersøgelse, 

hvilket er svært at beregne. Derfor har vi taget udgangspunkt i et spænd for udgif-

terne på baggrund af to opstillede scenarier.  

 

Ved beregningerne er der ikke taget højde for tilskudsordningerne på Beskæftigelses-

ministeriets ressortområde, hvor der i henhold til lovene om social pension ydes hel-

bredstillæg til pensionister.  

 

Endvidere er der i beregningerne ikke taget højde for omsorgstandplejen eller speci-

altandplejen, hvor pensionister kan være visiteret til tandpleje, hvis de er i målgrup-

pen for disse tandplejeordninger.  

 

Der opstilles to scenarier: 

 Scenarie 1. Det lægges til grund, at alle borgere på 65 år eller derover, der mod-

tog en tandlægeydelse i 2019, vil modtage én gratis tandrensning og én gratis 

statusundersøgelse per år. 

 Scenarie 2. Det lægges til grund, at alle borgere på 65 år eller derover vil mod-

tage én gratis tandrensning og én gratis statusundersøgelse per år. 

 

Der er tale om en forsimplet beregning, hvor antallet af borgere i de to grupper gan-

ges med honoraret for statusundersøgelse og tandrensning. Pr. 2. kvartal 2020 var 

der ca. 1.160.000 personer på 65 år eller over i Danmark. I 2019 der var omkring 
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Side 2 

760.000 personer over 65 år, som modtog en tandlægeydelse, hvortil der ydes of-

fentligt sygesikringstilskud. Det lægges til grund, at den mest anvendte tandrensning 

for aldersgruppen tilbydes (ydelsesnummer 1301).  

 

På denne baggrund beregnes den samlede forventede udgift ved at tilbyde én gratis 

tandrensning og én gratis statusundersøgelse om året til personer over 65 år til at 

være mellem 440,1 mio. kr. og 671,4 mio. kr., jf. tabel 1. 

 

 Tabel 1 

Forventet samlet udgift til tandrensning og statusundersøgelse 

 

  Scenarie 1 Scenarie 2 

Tandrensning 244,6 mio. kr. 373,2 mio. kr. 

Statusundersøgelse 195,5 mio. kr. 298,2 mio. kr. 

Samlet udgift 440,1 mio. kr. 671,4 mio. kr. 

 

      
 Anm.: Til beregningen af de samlede udgifter er der for tandrensningen taget udgangspunkt i honoraret for 

ydelsesnummer 1301. For statusundersøgelsen er der taget udgangspunkt i honoraret for ydelsesnummer 

1114. Antal modtagere af tandlægeydelser er defineret på baggrund af aktiviteten for specialet tandlægehjælp 

(speciale 50)  og Histopatalogi (speciale 49) og ydelsesnumre, hvortil der ydes offentligt sygesikringstilskud. 

Udgifterne er beregnet for borgere på 65 år eller derover. 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistiks Statistikbank, lovmodellen og BEK nr 638 vedr. tilskud til 

behandling hos praktiserende tandlæge af 16/05/2020. 

 

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Louise Sevel Lundstrøm 

 


